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ВЪВЕДЕНИЕ

Новите тенденции в изграждането и подготовката на Въоръжените

сили все по-императивно поставят акцент върху участието на малки бойни

единици, подготвени за решаване на широк кръг от задачи с военен и

невоенен характер. Оттук следва и необходимостта от системно развитие и

оптимизиране на екипното функциониране като елемент от военното

възпитание и обучение, а не като спорадичен отговор на конкретна

специализирана подготовка.

Множеството психологични процеси които влияят върху

боеготовността и боеспособността на тези бойни единици все още не са

напълно изследвани. Настоящият дисертационен труд отговаря на нуждата

от разработване на психологически модели и инструменти за изследване,

развитие, оптимизиране и проследяване на военните формирования чрез

изследване на психологическите аспекти на боеготовността и

боеспособността им. Основният въпрос, който лежи в основата на

дисертационния труд е: как разбираме, че една бойна единица е по-

подготвена от друга в психичен аспект за изпълнение на задача, която е

предизвикателство в професионален план?

Разглеждането на този въпрос е осъществен чрез изграждане на

понятийния конструкт „психичен потенциал на малката бойна единица”,

изведен чрез изследване и анализ на психологичното познание на

българската военна традиция, практическите аспекти на съвременното

осигуряване на Въоръжените ни сили и чуждестранните концепции за

екипно функциониране. Предложеният психичен потенциал на малката

бойна единица предоставя приложен модел за неговото организационно

осъществяване и инструментариум за психометрично изследване.

Обект на изследването: Малките бойни единици и екипното им

функциониране при изпълнение на учебно-бойни задачи и участие в мисии

извън територията на страната.

Предмет на изследването: Социално-психични особености на

дейността на малките бойни единици, техните нагласи и психичен

потенциал при участие в мисии извън граница.

Цел на дисертационния труд: Разкриване ролята и съдържанието на

психичния потенциал на малките бойни единици за изпълнение на учебно-

бойни задачи и участие в мисии извън граница и създаване на методика за

неговото развитие и измерване.

Работна хипотеза: Високите физически и психически натоварвания

на военнослужещите при изпълнение на задачи, свързани с участието им в

мисии извън граница налагат по-високи изисквания към психичния

потенциал на малките бойни единици, който при равни други условия на

подготовка може да се развива и измерва чрез подходяща методика.

Задачи:

1. Да се установят значимите психологически аспекти, които

способстват за формиране боеготовността и боеспособността на военните

формирования.
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2. Да се разработи психологичен модел за измерване на психичния

потенциал на малката бойна единица.

3. Да се разработи инструментариум за изследване на нагласите за

военна служба.

4. Да се създаде методика за изследване и измерване на екипните

процеси, протичащи в малката бойна единица.

Основни методи:

Основните методи използвани в дисертационния труд са анализ и

синтез на литературни източници, експертна оценка, анкетни методи,

психологически измервания със сумарни скали, корелационни изследвания

и формиращ експеримент.

Методика на изследването:

Направен е преглед на психологичните аспекти на боеготовността и

боеспособността на военните формирования в българската военна традиция

и съвременната военна психология, като са изведени съответни паралели и

общи понятия и конструкти.

Разработен е конструкт на „психичния потенциал на малката

бойна единица”, който дава възможност за комплексно изследване,

измерване и насочено оптимизиране на вътрегруповите механизми на

военните формирования.

За целите на настоящия дисертационен труд в изследването участваха

военнослужещи от три военни формирования от Сухопътни войски на

Българската армия. За да се проследи динамиката на екипните процеси по

време на мисия бяха изследвани два контингента за участие в операцията на

Международните сили за поддържане на сигурността в Афганистан,

съответно в Кабул и Кандахар, а за проследяване динамиката на екипните

процеси при изпълнение на учебно-бойни задачи бе изследван батальон на

територията на страната.

За целите на изследването на психичния потенциал на малките бойни

единици бяха разработени психометрични инструментариуми за измерване

на нагласите на военнослужещите за служба и за измерване на екипните

процеси на малките бойни единици.

Разгледани са и възможностите за оптимизиране на екипните процеси

чрез провеждане на формиращ експеримент, насочен към повлияване на

отделни процеси в рамките на екипа.

Мащаби и ограничения на дисертационния труд:

Едно основно ограничение на дисертационния труд представлява

невъзможността за провеждане на лонгитудна психологична работа в

рамките на формированието по оптимизиране на нагласите на

военнослужещите и екипните процеси. Този вид дейност би намерила

своето приложение в практиката на психолозите по места, при

осъществяването на годишните им програми за психологична работа.

Към настоящата разработка не са предоставени индивидуални

програми за провеждане на психологична работа с цел оптимизиране на

параметрите на психичния потенциал на отделните бойни единици.
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І. ПРЕГЛЕД НА ПСИХОЛОГИЧНИТЕ АСПЕКТИ НА
БОЕГОТОВНОСТТА И БОЕСПОСОБНОСТТА НА АРМИЯТА

В тази глава са представени някои от основните виждания, които

засягат теоретичните и практически аспекти на взаимодействията в екипите.

Основната цел на този преглед е диференцирането на онези от

компонентите, които ще допринесат за идентифицирането и изследването

на структурата на психичния потенциал на малката бойна единица.

1.1. Психологичните аспекти на боеготовността и боеспособността на
военните формирования в българската военна традиция и
съвременната военна психология

Прегледът на българската традиция в областта на военната педагогика

и психология до днес има за цел изясняване на психологическите аспекти,

които представляват основен интерес при военната и бойна подготовка. По

този начин се цели разкриване на търсения ефект, отразяван като елементи

на военното обучение.

1.1.1. Първата система от военнопедагогически възгледи в
българската военна традиция

Първата цялостна система от теоретични и практически възгледи в

областта на военната педагогика ни е предоставена от генерал-майор

Константин Кирков чрез неговите „Записки по военна педагогия”, писани в

периода 1897 – 1900 г. В своя труд генерал-майор Кирков разглежда

обучението като резултат от познаването на „душевните” (психичните)

явления – ум (когницията), чувства (афективните и соматични аспекти) и

воля (волеви процеси в своята съзнателна същност). В основата на

теоретичните възгледи за военното възпитание Кирков поставя

нравствеността и нейните устои при сблъсъка с реалността на войната,

който е изцяло отговорност на офицерите, които дават „живите примери”.

Етичните норми залягат не само в отношенията между офицерите, а и в

отношението с подчинените. Кирков говори за основите на това, което днес

наричаме кохезия и екипност, както и вяра в оръжието и военните средства.

Следва да обърнем внимание на елементите на военното обучение и

възпитание. Така например душевните навици представляват развитие в

нравствен план, а телесните - „техническа подготовка на войника”, т.е.

умения за боравене с оръжието. Кирков изтъква, че строевата подготовка

развива у войника (1986, стр. 88): солидарност и доверие към оръжието;

солидарност и доверие към другарите, и солидарност и доверие към

началниците.

1.1.2. Психологически основи на войната и мисли върху
възпитанието в казармата - българска военна традиция

Психологическите аспекти на войната и влиянието й върху отделния

човек са застъпени в трудовете на генерал Константин Соларов (1923, 1938,

1942). Той акцентира върху условията, които пораждат и влияят върху

преживяванията на боеца. Духовната страна на войната, според генерал

Соларов, са доминиращите условия, наричани от него „усещания на
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отрицанието”които въздействат върху психиката на всеки участник във

войната, представени във фигура №1.

Фигура 1. Характеристики на войната, които въздействат върху
психиката на войника, наречени от генерал Соларов „усещания на отрицанието”
(1923)

1) На преден план са изнесени представите и очакванията на

войника, като изходната призма е „въображението” и сблъсъкът на

представите и очакванията с реалността.

2) Втората основна характеристика на войната е комплексът от

несгоди и трудности - умора, глад, студ, неизвестност, и др.

3) Третата характеристика е силната нужда от военнотехнически

знания - без тях трудно може да се оцелее във военни действия.

4) Отричането от собствената воля и поверяването на съдбата си в

ръцете на друг човек, на командир, който войникът вижда за пръв път.

1.1.3. Възпитание на „идеалния образ на боеца”

Професор Спиридон Казанджиев (1995) разглежда три аспекта на

войската при разграничаване на военния бит в мирно и военно време, които

са предмет на военната психология:

1) войската като „трайна маса” - войската е организирана маса и

делата й са масови прояви, в противовес на „моментната маса”. Основното

разграничение е поставено от „интелектуалния характер” на психичната

връзка между членовете на трайната маса.

2) разнородността на войската - застъпени различни възрасти,

семейни и обществени положения, различни степени на материална и

духовна култура, които предпоставят основните различия сред войниците;

3) душевните преживявания и тяхната комплексност - професор

Спиридон Казанджиев нарича този контекст „необикновени състояния”. На


[…]


практическата и изследователска организационни рамки и модел за

проследяване динамиката на екипното функциониране и развиване на

психичния потенциал. Този модел е разработен на основата на класическият

Input – Processes – Outcome модел (McGrath, 1964, 1984; Steiner, 1972;

Hackman and Morris 1975; Kozlowski et al., 1999).

В рамките на модела намират своето място разработените в

дисертационния труд „Въпросник за измерване на екипните процеси в

малката бойна единица” и „Въпросник за измерване на нагласите за

изпълнение на задачи в професионален (военен) контекст”, които

представляват инструментариум за количествено измерване на основните

компоненти на психичния потенциал.

Изследвани са основните компоненти на екипното функциониране.

През етапите на разработване на инструментариумите за изследване на

екипните процеси, чрез използването на категоризацията им, направена от

Kozlowski и Ilgen (2006), са изведени характеристиките на екипното

функциониране. За разлика от класическото разграничение на екипните

процеси, предприетите процедури и статистически анализи разграничават

четири вида екипни процеси – поведенчески и когнитивни процеси, процеси

отнасящи се към командването, и четвърти компонент със съдържание

близко концепта за ирационалните компоненти (Пеев, 1998). Тези

резултати показват трудността в отдиференцирането на афективните

екипни процеси и в този смисъл подлагат на съмнение възможностите за

психометрично изследване на афективните процеси чрез психометричен

инструментариум.

Същевременно е отдадена и значимата роля на нагласите за военната

служба, като основополагащ фактор за възможност за работа и развитие на

потенциала на формированията. При разработването на концептуалната
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рамка е използван функционалния подход, който позволява едно много по-

диференцирано и задълбочено изследване на естеството на нагласите.

Проследени са спецификите във функционирането на военни

формирования за участие в мисии и такива, за изпълнение на убечно-бойни

задачи на територията на страната. При отчитането на динамиката при

военните формирования за участие в мисии, резултатите показаха, че при

относително равни условия на подготовка и равни условия на подбор на

личния състав, характеристикита на нагласите за военна служба спазват

еднакви тенденции, докато екипните процеси са строго индивидуални за

различните екипи. И за двете формирования се очерта динамика на

променливите, съответни на етапа от цикъла на участие в мисиите.

Резултатите на формированието, изпълняващо задачи на територията на

страната показват, че без налични организационни промени, нагласите за

военна служба бележат стабилност, докато при възникване на

организационни промени настъпва динамика на занижаване на

професионално обусловените нагласи и „изплуване” на инструменталните

такива. Относно екипните процеси, отново се доказа индивидуалността на

функциониране на всяко военно формирование.

Проведен е експеримент, целящ да повлияе определени екипни

процеси, за да се види възможността за психологични интервенции с цел

оптимизиране функционирането на малките бойни единици. Резултатите от

експеримента показват ясни възможности за психологично повлияване на

функционирането на малката бойна единица. За разлика от поведенческите

и ирационалните процеси, които се поддават на повлияване, когнитивните

екипни процеси и вярата в командирите се оказват по-малко поддатливи на

краткосрочна позитивна промяна.

В дисертационния труд е разработен Приложен модел на изследване,

анализиране и изготвяне на план за осъществяване на насочени дейности за

оптимизиране функционирането на ниво взвод. Приложният модел дава

възможност както за психометрични анализи от страна на психолозите, така

и за изготвяне на качествени такива за ползване от командирите. В крайна

сметка, оптимизацията на екипното функциониране е плод на съвместни

дейности както на командирите, така и на психолозите, всеки съобразно

собствените инструменти за интервенция.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Направен е преглед на българската традиция в областта на военната

педагогика и психология по отношение търсените характеристики за

оптимално функциониране на военните формирования и са изведени

общите тенденции, на които се базират психологичните аспекти на

функционирането на малката бойна единица в съвременната армия.

2. Проведено е комплексно изследване на теоретичния модел на

категоризация на екипните процеси, който не потвърждава теоретичната

класификация, направена от Kozlowski и Ilgen (2006). В настоящия

дисертационен труд бяха разграничени четири основни вида екипни

процеси: а) когнитивни екипни процеси; б) поведенчески екипни процеси;

в) екипни процеси, свързани със субективното възприятие за вяра в

командирите, и г) ирационални екипни процеси.

Тези резултати подлагат под съмнение възможността за измерване на

афективните екипни процеси чрез психометричен инструментариум.

3. Разработен е конструктът „психичен потенциал на малката бойна

единица”, който дава възможност за комплексно изследване, измерване и

насочено оптимизиране на вътрегруповите механизми на военните

формирования. Приложимостта на моделът е експериментално доказана

чрез провеждане на психологичен експеримент.

4.Разработен е инструментариум за изследване на функционалния

аспект на нагласите към военната служба. Инструментариумът дава

възможност за групово и индивидуално изследване на нагласите и

възможност за съставяне на локални политики за тяхното повлияване.

5. Разработен е инструментариум за изследване на екипните процеси

на малките бойни единици. Прилагането му дава възможност за

придобиване на ясна картина на функциониране на екипите по девет екипни

процеса, основополагащи за динамиката в рамките на екипите.

6. Проведен е експеримент за изследване на възможностите за

повлияване екипните процеси чрез психологични методи -

психометричните процедури за установяване на динамиката на

показателити и групов психологичен тренинг. Резултатите от

експерименталната постановка, включваща психологична групова работа с

метода „Шест мислещи шапки” на Де Боно (адаптиран от проф. Пеев, 2003),

показа възможност за оптимизиране на екипните процеси в малката бойна

единица.

Разбира се, предлаганата работа не изчерпва всички възможни

теоретични и практически насоки на изследване, които могат да бъдат

извършени в тази област. Като се има предвид изключителната сложност на

включените в дисертационния труд проблеми, взематено предвид на

възможните подходи е невъзможно в рамките дори на подобна разработка.
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