Р Е Ц Е Н З И Я
върху дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен

„ДОКТОР“

Автор на дисертационния труд: лейтенант Анелия Димитрова Миткова

Тема на дисертационния труд: ПСИХИЧЕН ПОТЕНЦИАЛ НА МАЛКИТЕ

БОЙНИ ЕДИНИЦИ ЗА УЧАСТИЕ В МИСИИ ИЗВЪН ГРАНИЦА

Рецензент: Енчо Недялков Герганов, професор, доктор

1. Представената за защита дисертация е посветена на твърде актуалния проблем,

свързан с измеренията на психичния потенциал на малката бойна единица. Подобни проблеми

се разглеждат и изследват в социалната психология и по-специално в психологията на

малката група, където като резултат от множество теоретични и експериментални изследвания

са разкрити различни закономерности на организационните процеси, груповата динамика,

лидерството и др. Лейтенант Анелия Миткова извежда изследователските си задачи от този

научен контекст, с което осигурява континуалния характер на науката. Тя им придава обаче

нови перспективи, защото се насочва към по-слабо проучените социално психологически

процеси във военните формирования. Като предлага, обосновава и разработва нов теоретичен

конструкт – „психичен потенциал на малката бойна единица“, докторантката създава

възможност да се изследват социалнопсихологически феномени в нова, слабо проучена

област. Тъкмо това определя високата степен и голямата мащабност на актуалността на

проблемите, които тя поставя в дисертационното си изследване. Във връзка с това лейтенант

Миткова си поставя задачите „да се установят значимите психологически аспекти, които

способстват за формиране боеготовността и боеспособността на военните формирования,

да се разработи психологичен модел за измерване на психичния потенциал на малката

бойна единица, да се разработи инструментариум за изследване на нагласите за военна

служба, да се създаде методика за изследване и измерване на екипните процеси, протичащи в

малката бойна единица“ (стр. 3). Решаването на тези във висока степен съдържателни и

значими задачи обогатява теоретичните знания за функционирането на този особен вид

малка група каквато е малката бойна единица и има важно приложно значение за

оптимизиране на нейния психичен потенциал. Още тук ще посоча, че тези изследователски

задачи са решени по най-добрия и адекватен начин в рецензираното дисертационно изследване.

2. Лейтенант Миткова прави дълбокосъдържателен преглед на публикациите по
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проблемите на психичния потенциал на малката бойна единица в по-широкия контекст на

груповата динамика, факторите, които я определят, и във връзка с бойния дух и

боеспособността на армията. Тя обхваща както научните изследвания на български учени

в тази област, така и многоаспектните теоретични и експериментални проучвания на

социални и военни психолози в други страни, най-вече в САЩ. Направен е изчерпателен

преглед на публикациите на българските психолози и на педагозите, чиито идеи и

постановки имат отношение към военната психология. Проследяването на техните идеи и

постановки по проблемите е направено с изострен усет към историчност и оценяване на

психологичните им приноси дори и тогава, когато идеите са формулирани в публикации,

които са повече педагогически. Тя оценява творчески и критично литературните източници,

които се отнасят към темата на дисертационния й труд. Проявила е завидно умение да

извлича водещите идеи, които са пряко свързани с нейните теоретични постановки, да ги

концептуализира, синтезира и да ги представи релефно върху фона на военнопсихологичната

проблематика. От литературния обзор проличава задълбочено познаване на проблемите,

свързани с психологията на малката група. Анелия Миткова е успяла да се насочи към

подходящи модели за функционирането на малката група, като за изследване на екипното

изпълнение на задачите е адаптирала моделът I-P-O (Вход (Input) – Процеси (Processes) –

Изходно състояние, резултати (Outcome/Output)). Тъкмо този модел тя разширява творчески до

своя продуктивен Приложен модел на психичния потенциал на малката бойна единица. За

обхвата на прегледаните и анализирани публикации може да се съди по броя им в списъка

на публикациите. Тя прави референции към 133 заглавия, от които 53 са на кирилица и 80

на латиница.

3. В дисертационното си изследване Анелия Миткова използва хипотетикодедуктивна

методология. Тя строи теоретични модели, включващи теоретични конструкти, чието

съдържание напълно съответства на изучаваните феномени. След това операционализира

основни конструкти до измерими променливи. Това й дава възможност да извежда по

дедуктивен път следствия-хипотези от модела и благодарение на операционализираните

конструкти да ги подлага на експериментална проверка. За целта конструира специални

психологически инструменти за измерване на операционализираните конструкти. Хипотезите

са подложени на експериментална проверка в рамките на факторни планове или корелационни

модели въз основа на резултатите от психологическите измервания. Наличието на числени

стойности на изучаваните променливи й е дало възможност да приложи мощни методи за
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статистически изводи, каквито са тестовете за проверка на статистически хипотези, като F-

критерия, чиито стойности се изчисляват чрез дисперсионен анализ, Т-тест за сравняване

на средни, корелационен анализ, факторен анализ и др. Докторантката е приложила

професионално всички тези методи и така е получила напълно обосновани, достоверни и

надеждни решения на задачите, чрез което е постигнала поставената цел на изследването.

4. За да разкрие психичния потенциал на малката бойна единица, лейтенант Анелия

Миткова определя факторите, които го характеризират. След като проучва литературата и

въз основа на собствения модел тя извежда четири основни фактора – когнитивни процеси,

емоционални процеси, поведенчески процеси и ирационални компоненти. По същество

първите три фактора съвпадат с трите аспекта на социалната нагласа. Затова докторантката

решава да ги включи в инструментариум за измерване на нагласите на военнослужещите

за военна служба в страната и за участие в мисия извън граница. Въз основа на методологията

на експертните оценки тя диференцира 7 функции на нагласите, отнесени като субскали на

две основни скали - скала за „професионални нагласи“ и скала за „инструментални нагласи“.

Първата скала включва следните 4 субскали: „Познавателни нагласи“, „Ценностно-

експресивна нагласа“, „Егозащитна нагласа“ и „Социално настъпателна нагласа“. Към

втората скала се отнасят субскалите: „Материална нагласа“, „Енергоспестяваща нагласа“ и

„Субскала на отрицанието“. За да се определят айтемите, които по съдържание се отнасят

към съответните субскали, докторантката формулира 146 твърдения, за всяко от които

експерти определят на коя субскала е индикатор. Използвани са само тези твърдения, за

които е получена съгласуваност между експертите по-голяма от 66,6%. Така се стига до 70

айтема – по 10 айтема за всяка субскала. Психометричните параметри на субскалите са

оценени въз основа на резултатите от тестирането на 496 военнослужащи. Получени са

високи коефициенти на надеждност за всяка субскала. За да изследва факторната

структура на въпросника, докторантката провежда факторен анализ и извлича два главни

фактора. Високи факторни тегла по единия фактор имат субскалите „Материална нагласа“,

„Енергоспестяваща нагласа“ и „Субскалата на отрицанието“. Към другия фактор се отнасят

останалите субскали. Този задълбочен психометричен и многомерен статистически анализ

на субскалите разкрива съдържателни характеристики, които хвърлят светлина върху

резултатите от основните изследвания по-нататък.

По аналогичен начин е разработен въпросникът за измерване на екипните процеси в

малката бойна единица. За подбор на айтемите с висока съдържателна валидност
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докторантката отново използва експертни оценки. Първоначално на експертите са дадени

226 твърдения. Въз основа на зададени критерии, като яснота, абстрактност, двусмисленост,

сложна формулировка и др. експертите отхвърлят 76 твърдения. Останалите 150 са включени във

въпросника към съответните субскали за изследване на психометричните му характеристики.

След анализа на получените данни са взети 94 айтема, които удовлетворяват в най-висока

степен предварително зададените психометрични и статистически показатели. След като е

направен експертен семантичен анализ на айтемите, те са отнесени към 9 субскали, съставящи

въпросника за измерване на екипните процеси. За да се оценят психометричните и

статистическите показатели на въпросника, е проведено психометрично изследване с

участието на 547 военнослужещи. Обемът на извадката за подобен анализ удовлетворява и

най-строгите изисквания, поставени от учените-психометрици. Първичните данни са

обработени както с методите на описателната статистика, така и чрез психометричните

индекси за измерване на вътрешната консистентност на субскалите (алфа на Кронбах).

Получените стойности на алфа са много високи, което е индикатор за изключително

високата вътрешна консистентност на изследваните субскали. Докторантката прави и

експлораторен факторен анализ на първичните данни, за да изследва конструктната валидност

на въпросника по отношение на експертно зададените субскали. Въз основа на факторния

анализ тя извлича 4 фактора, които обясняват висок процент от вариацията. Четирифакторният

модел потвърждава зададената конструктна валидност на въпросника. Анелия Миткова е

успяла да обоснове убедително съдържателната интерпретация на получените фактори,

изхождайки от семантиката на включените в тях айтеми и субскали. Въоръжена с мощните

психологически инструменти, докторантката планира и провежда факторни експерименти,

чрез които проследява динамиката на психичния потенциал във формирование за участие

в мисии извън граница, от една страна, и в друго военно формирование, изпълняващо задачи

на територията на страната. Етапите на измерванията чрез въпросника са така определени,

че са установени наистина силно изразени динамични процеси по основните субскали,

отразяващи водещи нагласи, като нагласи за изпълнение на задачи в професионален (военен)

контекст. Тя установява значима динамика в материалната и енергоспестяваща нагласа, по

скалата „Отрицание“, в „Ценностно-експресивната нагласа“ и др. Благодарение на професионалния

дизайн тя получава изключително интересни резултати за динамиката на специфичните

нагласи, които могат да се прилагат в тренировъчните процеси при подготовка на малките

бойни единици за мисии извън граница. Нещо повече, последното й изследване показва
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висока ефективност на тренинг за оптимизиране на функционирането на малката бойна единица.

След като обобщава резултатите от факторните изследвания, докторантката набелязва аспектите,

които трябва да се оптимизират, и задава възможните подходи за това. В този контекст

изготвя план за оптимизиране и план за провеждане на психологически тренинг. За да

провери каква е ефективността на оптимизациите и резултативността на тренинга, тя

провежда и съответните измервания с въпросника за изследване на различните видове

нагласи. Получените резултати потвърждават основните хипотези. С включването на тренинга

и резултатите от измерването на ефективността му лейтенант Анелия Миткова затваря

дисертационното си изследване, като му придава напълно завършен вид както по отношение

на теоретичните аспекти на психичния потенциал на малките бойни единици, така и

спрямо приложната мощ на описаните изследователски технологии.

5. Основните теоретични приноси на докторантката са:

• въвеждане на нов теоретичен конструкт във военната психология –

„психичен потенциал на малката бойна единица“;

• включването на този конструкт в съответен теоретичен модел, в който се

операционализират до равнището на измерими променливи многофасетните

конструкти „нагласи на военнослужещите за военна служба в страната и за

участие в мисии извън граница“ и „екипни процеси на малките бойни

единици за участие в мисии извън граница“;

• разработване на оригинални валидни и надеждни психологически инструменти

за измерване на нагласите и екипните процеси на малките бойни единици.

Основните приложни приноси са, както следва:

• разработване на приложен модел на психичния потенциал на малката бойна

единица;

• създаване на план за оптимизиране на процесите при функционирането на

малката бойна единица;

• изготвяне на план за провеждане на психологически тренинг и разработване

на необходимите материали, като казуси, подходи и техники за провеждането

му, както и календарни графици за изпълнение на различните му компоненти.

6. В дисертацията са представени толкова нови идеи, подходи и изследователски

технологии, обвързани в строго логически схеми и модели, и текстът се характеризира с

толкова силно изразена кохезия, едностилие и терминологична еднородност, че може да се
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направи една единствена оценка. Дисертационният труд и приносите са лично дело на

докторантката.

7. През последните три години по темата на дисертацията са направени 11 научни

публикации в рецензирани научни издания. За този кратък период е много трудно те да

предизвикат отзвук в научната общност. Затова не са забелязани цитирания и отзиви на

тези публикации. Убеден съм обаче, че те ще имат въздействие върху бъдещите изследвания у

нас по проблемите на психичния потенциал на малките бойни единици и на малките групи

изобщо, функциониращи в различни социалнопсихологически контексти.

8. И по критерия дали резултатите са използвани вече в научната и социалната практика

важат аргументите, които дадох по-горе за отзвука от научните публикации по

дисертационното изследване. Все още е рано да наблюдаваме подобен ефект. Програмите

за психологически тренинг, планиран и проведен в съответствие с оригиналния приложен

модел за психичния потенциал на малката бойна единица, резултатите от него и

препоръките за прилагането му от психолозите в българската армия обаче са достатъчно

силни и напълно защитими дори с документи за оригиналност.

9. Както вече посочих резултатите от дисертационното изследване могат веднага да

се приложат в българската армия за оптимизиране на екипните процеси на малките бойни

единици, подготвяни за мисии извън граница, като се провеждат психологически тренинги

по предложените програми, техники, казуси и измервателни инструменти.

10. С информационната си плътност и лаконичност авторефератът отразява точно и

пълно съдържанието на дисертацията. В него много добре са формулирани и подчертани

основните положения в дисертационния труд и са изведени научни приноси от теоретичните и

експерименталните изследвания, които отразяват напълно реалните научни постижения на

докторантката.

11. Познавам Анелия Миткова от студентските й години като организирана, силно

мотивирана за постижения личност. Бил съм научен ръководител на бакалавърската й теза

по психология в Нов български университет. Винаги са ми правили силно впечатление

силният й интелект, аналитичният й ум, творческият и иновационният й потенциал, умението

й да се справя с най-сложни и трудни ситуации. Сега, когато виждам колко много е

постигнала в научното си израстване, изпитвам дълбоко удовлетворение и гордост.
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